Tertium capitulum in quo docetur syllogisari ex propositionibus reduplicatiuis. De syllogisandum propositionem reduplicatiuam in prima figura reduplicatio est addenda maiore extremitati: ut patet per tria exempla. Pri-

secunda pars

primum impedimentum primum exemplum. secundum

secundum impedimentum

prima pars.

prima conclusio

secunda conclusio

tertia conclusio.

secunda pars

tertia pars

prima pars.

num est bonū est disciplina in quantum bonum. et iusticia est bonū. ergo iusticia est disciplina in quantum bonū: ibi reduplicatio non est addenda medio in minori propositione dicendo iusticia est bonum in quantum bonum: quia talis propositio est falsa. cum sensus sit iusticia est omne bonum: quod est falsum quādiu sunt plura bona. Secundum exemplum est. omne bonum est disciplinatum in quantum bonum. sed salubre est bonum. igitur salubre est disciplinatum in quantum bonum. Tertium exemplum est. omne non existens est opinabile in quantum non existens. et hyrcu ceruus est non existens. ergo hyrcu ceruus est opinabile in quantum non existens. Et sic patet quod ad syllogisandum conclusionem simpliciter siue non reduplicatiuam sufficit capere medium quod est simpliciter. hoc est sine reduplicacione. ut ad syllogisandum istam bonum est disciplinatum sufficit capere honestum pro medio. Sed ad syllogisandum ens scdm quod ens id est cōclusionē reduplicatiuam debet sumi medium cum reduplicacione. ut ista bonum est disciplinatum in eo quod honestum debet sic syllogisari. omne ens est disciplinatum in eo quod honestum. et bonum est ens. ergo bonum est disciplinatum in eo quod honestū ibi reduplicatur minor extremitas per maiore per quam deuenitur ad aliquā partem subiectiuā eius. quia non omni bono conuenit esse disciplinatum loquendo de disciplina moris: sed bono honesto. Ex predictis patet quod reduplicatio habet similiter ordinari in syllogismis particularibus sicut in vniuersalibus. Unde pro facili reduplicacione syllogismorum ponuntur sex documenta. Primum est quod in syllogismo loco dictionis vel orationis minus note potest capi notior: ut loco istius suspicabile non est idem quod opinabile potest capi hec. suspicabile non est genus opinabilis. Unde cauendū est ne terminus sumptus cum reduplicacione sumatur sine reduplicacione. non enim est idem sumere voluptatem simpliciter: et sumere voluptatem cum reduplicacione. Secundum documentum est in resolutione syllogismorum multum refert propositiones esse vniuersales vel particulares. quia ex vniuersalibus fit syllogismus concludens vniuersalem: ex particularibus vero non. Tertium documentum est non semper oportet exempla esse vera: sed possumus aliquando uti falsis pro veris. ut geometer dicit lineam esse rectā que non est recta. Exempla enim non ponimus ut vera sint: sed ut sentiat iuuenis qui discit. Quartum documentum est non oportet syllogismos probantes premissas alicuius syllogismi esse in eadem figura cum illis premissis: sed possunt esse in diuersis figuris. Quintum documentum est. ad interimendum vnam totam diffinitionem sufficit vnum terminū eius interimere vel interimere. ut si quis velit probare quod aqua non est potus humidus: sufficit probare quod non est potus. quia omnis potus est transsubstantialis in substantiam: viuentis sed aqua non est huiusmodi. ergo non est potus. Sextum documentum est syllogismi ex ypothese si non reducuntur ad aliquam figuram ea parte qua sunt ex ypothese. ut si quis se transferat ad probandum quod cōtrariorum est eadem potestas. quo posito probat quod cōtrariorum non est eadem disciplina. tunc licet syllogismus inferens primam conclusionem resoluator in duas propositiones et tres terminos: illa tamen conclusio non est principaliter intenta ratione cuius dicitur syllogismus. Et similiter syllogismus ad impossibile: licet quo ad primum processum sui resoluator in duas propositiones et tres terminos: non tamen quo ad conclusionem principaliter intentam procedit syllogistice sed ex suppositione. Unde syllogismus ad impossibile differt ab alijs syllogismis ex ypothese. quia in alijs ex ypothese concluditur aliquid preter conclusionem principalem: Sed hoc non oportet in syllogismo ad impossibile. Et subdit philosophus

scda pars
primū docu
mentum.

secundum

tertium

quartum

quintum

sextum

¶ plures sunt species syllogismoꝝ ex yporbesi de quibꝫ postea videbit.

Quartum capitulum in quo docet quomodo reducuntur syllogismi trium figurarum ad se inuicem.

i Alii syllogismi reducuntur ad se inuicem qui concludunt eandem conclusionem. Et quo patet primo ¶ inter syllogismos prime figure soli syllogismi negatiui ad secundam figuram reducuntur per conuersionem. puta celarent ad cesare: ferio ad festino. Modi autem affirmatiui non reducuntur ad secundam figuram. Tum primo quia vniuersalis affirmatiua non conuertitur nisi in particularem que non potest esse maior in secunda figura. Tum secundo quia in secunda figura non concluditur affirmatiue. Sed omnes modi secunde figure excepto baroco reducuntur ad primam. puta cesare et camestres ad celarent: et festino ad ferio. baroco autem non reducitur: quia minor non potest conuerti. Patet secundo ¶ inter modos prime figure soli modi particulares. puta darij et ferio reducuntur ad tertiam figuram. darij ad darisi. ferio ad ferison. Modi autem vniuersales non reducuntur. quia in tertia figura non concluditur vniuersaliter. Sed omnes modi tertie figure excepto bocardo reducuntur ad primam figuram: modi affirmatiui ad darij: et negatiui ad ferio. bocardo autem non reducitur quia maior non potest conuerti. Patet tertio ¶ inter modos secunde figure festino solum reducitur ad tertiam figuram: puta ad ferison per conuersionem ambarum premissarum. Modi autem vniuersales non reducuntur: quia in tertia figura non concluditur vniuersaliter. Neque baroco reducitur quia oporteret utramque premissarum conuerti quod fieri non potest. Inter modos tertie figure selapton solum et ferison reducuntur ad secundam figuram puta ad festino. Modi autem affirmatiui non reducuntur: quia in secunda figura non concluditur affirmatiue. neque bocardo reducitur propter causam dictam.

prima pars.
primum cor-
relarium.

scdm.

tertium

Quintum capitulum in quo docetur syllogisatio ex propositionibus de terminis infinitis.

p Ro syllogisatione propositionum de terminis infinitis supponitur ¶ affirmatiua de predicato infinito et negatiua de predicato finito differunt ut iste non sunt eodem. hoc non est album. et hoc est non album. Patet tripliciter. Primo quia huic. hoc est album contradicit ista hoc non est album et non ista hoc est non album. quia sicut se habet hec forte possibile est non ambulare ad istam forte possibile est ambulare: ita hec hoc est non album ad istam hoc est album. sed prime due non contradicunt ergo neque secunde. quia de proportionalibus idem est iudicium. Secundo patet quia affirmatiua de predicato infinito aliquid ponit. Ma cum dicitur hoc est inaequale ibi aliquid subiacet et aliquid est quod est inaequale. Negatiua autem nihil ponit: ergo ille propositiones differunt. Tertio patet quia ad affirmatiua de predicato infinito sequitur aliquid quod non sequitur ad negatiua de predicato finito. ut ad istam hoc est lignum non album sequitur ista hoc est lignum. que non sequitur ad istam hoc non est lignum album: igitur ille due valde differunt. In hoc autem conueniunt: quia sicut iste due hoc est album. et hoc non est album de quolibet verificari possunt: ita iste due hoc est non album. et hoc non est non album. Et sicut ad affirmatiua de predicato finito sequitur negatiua de predicato infinito: ita ad affirmatiua de predicato infinito sequitur negatiua de predicato infinito. Et ita propositiones de terminis infinitis conueniunt cum illis de terminis priuatiuis in quibus affirmatiua infert negatiua de predicato opposito. ut bene sequitur hoc est inaequale: igitur non est equale. Sed tamen differunt vniuersales de predicato finito et infinito a particularibus: quia si predicatum conueniat subiecto pro ali-